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Anotace

Bakalářská práce se věnuje tématu pořádání křesťansky orientovaných venkovních

akcí. Cílem této práce je popsat management vybraných křesťanských akcí a také

charakterizovat jejich marketing a propagaci. Jedná se o Národní svatováclavskou pouť

ve Staré Boleslavi, akci Dny lidí dobré vůle na Velehradě, jejíţ součástí je Národní

cyrilometodějská pouť, a festival United ve Vsetíně. Práce se dále snaţí určit jejich

význam v cestovním ruchu, identifikovat problémy při jejich organizaci a navrhuje

doporučení ke zlepšení současného stavu.

Teoretická část bakalářské práce, jejíţ obsah je získán z odborné literatury a dalších

relevantních zdrojů, se zabývá vymezením pojmů a oblastí souvisejících s tématem

a vytváří tak potřebný podklad pro jeho pochopení. V empirické části probíhá samotný

průzkum, který je veden prostřednictvím rozhovorů s organizátory vybraných

křesťanských akcí, a jehoţ účelem je získat informace o managementu a marketingu těchto

eventů.

Klíčová slova: kulturní cestovní ruch; kulturní akce; pouť; hudební festival; management;

marketing; propagace

Annotation

Title: Management of Christian-oriented Outdoor Cultural Events and their Importance

in Tourism

Topic of this Bachelor Thesis is management of Christian-oriented outdoor cultural

events. The aim of this work is to describe the management and marketing of chosen

Christian events. These events are St. Wenceslas pilgrimage, Days of people of good will

event which includes Cyril and Methodius pilgrimage and Festival United. The Thesis tries

to identify their importance in tourism and problems connected with their management

and it suggests some recommendations for improvement.

Theoretical part of this Thesis is based on information given by literature sources

and it describes concepts and areas related with the topic. It gives necessary basis

for its understanding. In practical part of the Thesis there is a research which is based

on interviews with the organizers of Christian events.
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Úvod

Náboţenství je součástí evropské i české kultury. Křesťanská víra provázela český

stát od jeho začátků a její počátky jsou na tomto území spjaty s kníţetem Bořivojem

a kněţnou Ludmilou, kteří byli pokřtěni sv. Metodějem. Svatý Václav v prosazování

křesťanských hodnot věrně pokračoval a odkaz těchto světců je i v současnosti stále ţivý,

a to nejen na Velehradě a Staré Boleslavi, kterým se bude věnovat tato bakalářská práce.

Významné náboţenské akce odráţí kulturu a historii českého národa. Nejsou

jenom záleţitostí věřících, protoţe těch nejvýznamnějších křesťanských akcí se zúčastňují

i čelní představitelé politického, kulturního, uměleckého a církevního ţivota. Navíc se tyto

události těší zájmu veřejnoprávních a komerčních médií. Náboţenské akce jsou

tak nedílnou součástí cestovního ruchu, protoţe tyto akce jsou stále více navštěvovány.

Bakalářská práce se tedy bude věnovat významným křesťanským akcím v České

republice. Je zde charakterizována Svatováclavská pouť ve Staré Boleslavi a Dny lidí

dobré vůle na Velehradě, jejichţ součástí je cyrilometodějská pouť. Toto město a obec jsou

nejstaršími poutními místy v ČR a jiţ několik staletí sem poutníci přijíţdějí prosit

a děkovat. Obě zmíněné poutě jsou také označovány jako „národní“, takţe mají celostátní

význam. Dále se bakalářská práce věnuje multiţánrovému křesťanskému festivalu United

ve Vsetíně. Křesťanský festival je moderním projevem evangelizace a také formou,

která dokáţe oslovit mladou a střední generaci. Církve hledají nové způsoby, jak proţívat

víru ve společenství a ukazují, ţe modlitba má mnoho podob. Vyvrací tedy názor,

ţe události spojené s vírou jsou starodávné, nudné a jednotvárné.

Autorce je velice blízké téma této práce, protoţe často navštěvuje křesťanské akce,

včetně těch, o kterých pojednává tento dokument. Na těchto eventech panuje podle

zkušeností autorky příjemná a přátelská atmosféra, ve které se návštěvník cítí vítán,

a ve které se všichni přítomní dokáţí spojit v modlitbě. Autorka si vybrala práci tohoto

zaměření z toho důvodu, ţe sama chtěla poznat procesy, které se odehrávají v pozadí

těchto akcí a dozvědět se tak nové informace o tom, jak probíhá jejich organizace,

financování a marketing.
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1. Cíl práce a metodika zpracování

Cílem bakalářské práce bylo popsat management a organizační strategie vybraných

křesťanských akcí. Jde tedy o Národní svatováclavskou pouť ve Staré Boleslavi a Dny lidí

dobré vůle na Velehradě, jejichţ součástí je Národní cyrilometodějská pouť,

a multiţánrový křesťanský festival United ve Vsetíně. Práce se také zaměřovala

na marketing a propagaci těchto vyjmenovaných venkovních kulturních akcí, snaţila

se určit jejich význam v cestovním ruchu, identifikovat problémy při jejich organizaci

a navrhnout doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

Pro vypracování práce a dosaţení daného cíle bylo stanoveno několik výzkumných

otázek, na které byly zjišťovány odpovědi v průběhu celé práce. Potřebné informace byly

hledány z odborné literatury a jiných relevantních zdrojů a z rozhovorů s organizátory akcí.

První část práce s názvem Teoretická východiska se zabývá teoretickým základem

a vymezením důleţitých pojmů, které se týkají zadaného tématu. Informace byly čerpány

z odborné literatury a internetových zdrojů, které byly napsány v českém nebo anglickém

jazyce. Nejvíce uţitečné se staly publikace Výkladový slovník cestovního ruchu

od Zelenky a Páskové (2012), Management kulturního cestovního ruchu od Kesnera

a kol. (2008), Nové trendy v nabídce cestovního ruchu od Kotíkové (2013), Event

marketing v cestovním ruchu od Stance Communications (2007) a Náboţenské poutě

ve středověku a novověku od Ohlera (2002).

Empirická část se zabývá průzkumem, který je zaloţen na rozhovorech

s organizátory křesťanských akcí – pouti ve Staré Boleslavi, akce Dny lidí dobré vůle

na Velehradě a festivalu United ve Vsetíně. Součástí je charakteristika těchto akcí a popis

míst, kde se tyto akce konají. Dalšími zdroji informací jsou křesťanské, cestopisné

publikace a oficiální internetové stránky poutních míst a festivalu.

Výzkumné otázky a metody získávání odpovědí:

1. Jaký je význam náboţensky orientovaného cestovního ruchu a venkovních

kulturních akcí v cestovním ruchu?

Odpověď zjišťována z odborné literatury a dalších relevantních zdrojů.

2. Jaká jsou specifika managementu a marketingu venkovních kulturních akcí?

Odpověď zjišťována z odborné literatury a z dalších relevantních zdrojů.
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3. Kdo je poutník a jaké jsou jeho motivy k návštěvě poutního místa?

Odpověď zjišťována z odborné literatury.

4. V čem jsou specifické vybrané křesťansky orientované kulturní akce?

Odpověď zjišťována z rozhovorů s organizátory akcí.

5. Jakým způsobem je realizován management vybraných křesťansky orientovaných

kulturních akcí?

Odpověď zjišťována z rozhovorů s organizátory akcí.

6. Jakým způsobem je realizován marketing vybraných křesťansky orientovaných

kulturních akcí?

Odpověď zjišťována z rozhovorů s organizátory akcí.

7. S jakými problémy se pořadatelé vybraných křesťansky orientovaných kulturních

akcí potýkají a jak je řeší?

Odpověď zjišťována z rozhovorů s organizátory akcí.

Podrobnější popis metody šetření je uveden v empirické části práce.
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2. Teoretická východiska

2.1. Význam kulturního cestovního ruchu

Pro pochopení zadaného tématu je důleţité vysvětlit pojem kulturní cestovní ruch.

Je sloţité ho pojmout jednou definicí, protoţe kaţdý autor chápe kulturní cestovní ruch

trochu jinak.

Světová organizace cestovního ruchu (1985, cit. dle McKerchner a Du Croc 2002)

ve svém pojetí KCR píše, ţe tato forma cestovního ruchu označuje pohyb osob,

které cestují z kulturních důvodů – jde tedy o cesty, jejichţ cílem je návštěva památek,

festivalů a jiných akcí, poutí atd. Zelenka a Pásková (2012, str. 293) ve svém pojetí KCR

píší, ţe účastníci poznávají kulturní dědictví a kulturu určité země a jejích obyvatel.

Richards (1996, cit. dle McKerchner a Du Croc 2002) uvádí tzv. motivační definici,

ve které kulturní turisté cestují z jiných důvodů neţ ostatní, a proto je motivace důleţitým


[…]


a. Co pro ně zajišťujete po jejich příjezdu?

b. Jakého programu se účastní?

c. Vyskytují se zde nějaké problémy? Změnilo se to nějakým způsobem v

čase? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

5. Jak se k akci staví místní obyvatelé?

a. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

4) Personální zajištění:

1. Seskupují se organizátoři do více týmů?
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a. Do kolika? Podle čeho je toto rozdělení?

b. Kolik lidí je v těchto týmech?

c. Co mají jednotlivé týmy na starosti?

d. Kdo tyto týmy řídí? Kdo v nich rozděluje úkoly?

2. Jak často se v průběhu roku schází týmy při poradách?

3. Odkud pochází členové organizačního týmu?

a. Pokud pochází z různých struktur, vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si

to vysvětlujete? Jak je řešíte?

4. Pracuje někdo z organizátorů jako zaměstnanec akce? Kolik?

5. Kolik dobrovolníků se podílí na organizaci akce?

a. Je jich dostatečné mnoţství?

i. Pokud ano/ne. Proč? Kde vidíte problém? Jak ho řešíte?

b. Hlásí se sami, nebo je i sami oslovujete?

i. Jak je hledáte?

ii. Kde je hledáte?

iii. Změnil se způsob získávání v průběhu let? Proč?

c. Kolik dní v předstihu přijíţdějí na akci? Kdy odjíţdějí?

i. Jsou s jejich příjezdem a odjezdem spojeny nějaké problémy? Jak si

je vysvětlujete? Jak je řešíte?

d. V jakých oblastech mohou pomáhat?

i. Podle jakých měřítek dobrovolníky rozřazujete?

o Jsou s tím spojeny nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete?

Jak je řešíte?

ii. Můţou si i vybrat činnost, kterou by chtěli vykonávat?

e. Kdo dobrovolníky koordinuje?

5) Financování, marketing a propagace:

1. Jak je akce financovaná?

a. Jaký zdroj financování je pro festival nejdůleţitější?

2. Má akce daný rozpočet?

a. Kdo ho připravuje a schvaluje?

3. Jak řešíte případnou ztrátu?

4. S jakými problémy se setkáváte v oblasti financování?

a. Jak si to vysvětlujete? Jak je řešíte?
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5. Kolik organizátorů se věnuje marketingovým záleţitostem?

6. Jakým způsobem propagujete festival?

a. Kde ho propagujete?

b. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

c. Změnil se způsob propagace v průběhu let?

7. Připravujete propagační tištěné materiály?

a. Kdo je navrhuje?

b. Kde je rozmisťujete?

8. Jakým způsobem probíhá propagace na internetu?

a. Kde na internetu je festival propagován?

b. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

9. Jaká média přenáší program?

a. Jakou část programu přenáší?

b. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

10. Která jiná média jsou přítomná?

6) Technicko-organizační:

1. Jak probíhá výběr stánkařů?

a. Jak je získáváte/domlouváte? Musí splňovat nějaké podmínky?

b. Kolik jich je?

c. Mají přístup k elektřině?

d. Co je obsahem stánků?

e. Jak se tato problematika změnila v čase?

f. Jsou s tím spojeny problémy? Jak je řešíte?

2. Jak je řešena bezpečnost?

a. Jsou přítomny sloţky integrovaného záchranného systému? Jaké sloţky?

b. Kdo má na starosti přepravu ostatků sv. Václava z Prahy? Jak je zajištěna

ochrana těchto ostatků po celou dobu ve Staré Boleslavi? (Stará Boleslav)

c. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

d. Změnilo se to nějak v průběhu let?

3. Jakou infrastrukturu akce potřebuje vybudovat?

a. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

b. Změnilo se to nějakým způsobem v průběhu let?

4. Jak řešíte odpady?
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a. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

b. Změnilo se to nějakým způsobem v průběhu let?

5. Jak je řešena problematika parkování?

a. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

b. Změnilo se to nějak v průběhu let?

7) Spolupráce:

1. S jakými subjekty organizátoři nejvíce spolupracují a jak tato spolupráce probíhá?

2. Zapojují se do organizace i jiné církve?

3. Jak probíhá spolupráce s městem?

a. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

b. Změnilo se to v průběhu časů?

4. Má akce mediální partnery? Které?

a. Jak tato spolupráce probíhá a co obnáší?

b. Vyskytují se zde nějaké problémy? Jak si je vysvětlujete? Jak je řešíte?

c. Změnilo se to v průběhu časů?

5. Jak probíhá spolupráce s TV Noe/Českou televizí?

a. Kdy tato spolupráce začala a jak probíhá?

b. Změnilo se to nějakým způsobem v průběhu let?

8) Vliv:

1. Koná se akce za kaţdého počasí?

a. Jaký je postup při špatném počasí?

9) Budoucnost:

1. Jakým způsobem plánujete další ročník v koronavirové době?
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Příloha č. 2: Zadání bakalářské práce