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Cíl práce: Popsat management a organizační strategie vybraných křesťanských

akcí. Práce se zaměřovala na marketing a propagaci těchto akcí, snažila se určit jejich

význam v CR, identifikovat problémy při jejich organizaci a navrhnout doporučení ke

zlepšení stávajícího stavu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru m • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití D D [X] D D D

Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formálni úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 0%.

Dílčí připomínky a náměty:

U parafrázování není nutné uvádět strany
Občas by bylo vhodnější zařadit kontextové citace
V práci se občas vyskytují stylistické nedostatky
Kap. 2.5.5 by byla vhodnější zpracovat z pohledu cestovního ruchu, protože je spíše
zpracovaná z pohledu pro křesťany
V empirické části postrádám větší propojení s cestovním ruchem tak, aby se vztahovalo
k cíli práce

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
V BP byl splněn hlavní cíl a odpovězeno na výzkumné otázky. Empirickou část prokládá
autorka informacemi z rozhovoru, postrádám však větší provázanost s cestovním ruchem.
Práce se dotyká několika křesťanských eventů, jejich organizace a všeho týkající se
marketingu. BP je zpracována v předepsaném rozsahu. Velice oceňuji zpracování a
zainteresovanost autorky k těmto křesťanským akcím.
I přes některé uvedené připomínky k BP j i považuji za přínosnou a studentka prokázala
samostatnou tvůrčí činnost a splnila podmínky kladené na BP.

Otázky k obhajobě:
1) Byla jste na nějaké podobné akci v zahraničí? Pokud ano, tak můžete porovnat

organizaci podobné akce?
2) Jaký vliv na cestovní ruch má Národní svatováclavská pouť?
3) Mohou se na těchto křesťanských akcí zúčastnit i lidé jiného vyznání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradec Králové, dne 18. května 2021
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